Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra ruského jazyka a literatury

Historie a kulturní památky města Chrudim

Bakalářská práce

Autor: Petra Navrátilová

Studijní program: B7310 Filologie

Studijní obor: Cizí jazyky pro cestovní ruch – anglický jazyk

Cizí jazyky pro cestovní ruch – francouzský jazyk

Vedoucí práce: Mgr. Markéta Krmenčíková

Oponent práce: Mgr. Miroslav Půža, Ph.D.

Hradec Králové 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucí bakalářské práce

samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne ………………. ………………..

Podpis

Poděkování

Touto cestou bych velmi ráda poděkovala vedoucí mé práce paní Mgr. Markétě Krmenčíkové

za její nesmírně ochotný přístup a za veškeré cenné rady, které mi během našich konzultací

poskytla. Dále poděkování patří mé rodině, která mě vehementně podporovala ve studiu.

Anotace

NAVRÁTILOVÁ, Petra. Historie a kulturní památky města Chrudim. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 76 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce věnuje pozornost historickému vývoji a kulturním pamětihodnostem

města Chrudim. Hlavním cílem práce je přesvědčit o tom, že východočeské město Chrudim se

díky své bohaté historii a pozoruhodnému kulturnímu dědictví může právem řadit k městům

opravdu neobyčejného charakteru.

Její součástí je obrazová příloha zachycující popisované chrudimské památky.

Klíčová slova: Chrudim, historie, kulturní památky, současnost

Annotation

NAVRÁTILOVÁ, Petra. History and cultural landmarks of Chrudim. Hradec Králové: Faculty

of Education, University of Hradec Králové, 2021. 76 pp. Bachelor Degree Thesis.

The Bachelor Degree Thesis focuses on the historical development and cultural landmarks of

the town of Chrudim. The aim of the work is to convince about the fact that this East Bohemian

town can rightly be, thanks to its rich history and notable cultural heritage, considered a place

of an extraordinary character.

The work is also enriched with a photographic addendum of the described landmarks of the

town of Chrudim.

Keywords: Chrudim, history, cultural landmarks, the present

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 8

1. Chrudim ................................................................................................................... 9

1.1 Symboly města ..................................................................................................... 9

2. Historický vývoj ..................................................................................................... 10

2.1. Prehistorie ....................................................................................................... 10

2.2. Středověk ........................................................................................................ 10

2.3. Novověk.......................................................................................................... 11

3. Významné osobnosti .............................................................................................. 13

3.1. Viktorin Kornel ze Všehrd ............................................................................. 13

3.2. Josef Ceregetti ................................................................................................ 14

3.3. Jan Nepomuk Štěpánek .................................................................................. 16

3.4. Josef Ressel..................................................................................................... 17

4. Architektura ........................................................................................................... 19

5. Kulturní památky ................................................................................................... 21

Chrudimské kostely ..................................................................................................... 21

5.1. Kostel Nanebevzetí Panny Marie ................................................................... 21

5.2. Kostel sv. Josefa ............................................................................................. 24

5.3. Kostel sv. Michaela ........................................................................................ 26

5.4. Kostel Povýšení sv. Kříže ............................................................................... 28

5.5. Kostel sv. Kateřiny ......................................................................................... 30

Kulturní zařízení .......................................................................................................... 31

5.6. Divadlo Karla Pippicha .................................................................................. 31

5.7. Regionální muzeum ........................................................................................ 33

Významné stavby ........................................................................................................ 35

5.8. Bašta Prachárna .............................................................................................. 35

5.9. Ceregettiho dům ............................................................................................. 36

5.10. Dům Na Puši ................................................................................................... 37

5.11. Khomovský dům............................................................................................. 38

5.12. Kotěrova vila .................................................................................................. 39

5.13. Empírový dům – Labore et Favore ................................................................. 40

5.14. Mydlářovský dům ........................................................................................... 41

5.15. Neuperský dvůr............................................................................................... 44

5.16. Rozvodovský dům .......................................................................................... 46

5.17. Stará radnice ................................................................................................... 47

Sloupy a sochy ............................................................................................................ 48

5.18. Sloup Proměnění Páně .................................................................................... 48

5.19. Viniční sloup se sochou sv. Václava .............................................................. 51

5.20. Novoměstská kašna ........................................................................................ 51

5.21. Pomník Mistra Jana Husa ............................................................................... 52

5.22. Socha knížete Břetislava I. a císaře Karla IV. ................................................ 53

Závěr ............................................................................................................................... 55

Zdroje .............................................................................................................................. 56

Tištěné ......................................................................................................................... 56

Elektronické ................................................................................................................ 56

Přílohy ............................................................................................................................. 61

8

Úvod

Česká republika se řadí k zemím s opravdu bohatým kulturním dědictvím. Právě kulturní

památky představují neodmyslitelnou součást každého města, neboť vypovídají o postupném

formování jejich charakteru. Předmětem této bakalářské práce se stalo východočeské město

Chrudim, které je právem považováno za jedinečné. Město se vyznačuje opravdu

pozoruhodnou historií, kulturním dědictvím a dodnes žijící tradicí, díky čemuž je často

nazýváno Aténami východních Čech.

Cílem této bakalářské práce je rozšířit obzory všem, kteří doposud neměli možnost

proniknout do bohaté historie královského věnného města Chrudimi. Historii města je věnována

první kapitola. Kapitola následující čtenáře seznámí s významnými chrudimskými osobnostmi.

Podstatná část práce se zaměřuje na popis kulturních pamětihodností, které spadají do

Městské památkové zóny. O vývoji městské architektury a popisu jednotlivých chrudimských

kulturních pamětihodností pojednávají kapitoly následující.

Malebné město Chrudim dokáže svým unikátním charakterem okouzlit každého

návštěvníka. Ani já jsem nebyla žádnou výjimkou. Během svých středoškolských let jsem měla

možnost toto půvabné město poznat a zároveň si k němu vypěstovat velice silný citový vztah,

který přetrvává až dodnes. Do Chrudimi se proto velmi ráda vracím a připomínám si krásné

zážitky, které s ní mám spjaté.
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1. Chrudim

Město Chrudim se nachází ve východních Čechách. Jedná se o okresní město

Pardubického kraje a zároveň je z hlediska počtu obyvatel jeho druhým největším městem.

V současné době zde žije více, než 22 tisíc obyvatel.1

Díky své rozloze 3 320 ha je Chrudim považována za město střední velikosti. Nachází se

na rozhraní Železných hor a Polabské nížiny v nadmořské výšce 243-300 m n. m. Z hlediska

geomorfologie se rozprostírá ve Svitavské tabuli patřící k České tabuli.

Městem protéká řeka Chrudimka pramenící v chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy

(20 km jihovýchodně).2

1.1 Symboly města

Symboly města jsou městský znak a prapor. Na městském znaku je vyobrazena černá

orlice na štítu stříbrné barvy. Avšak, běžně je tato barva nahrazena barvou bílou. Dominanta

v podobě černé orlice ve štítu zaujímá pozici doprava hledícího ptáka se 7 velkými a 7 malými

pery v roztažených křídlech. Orlice je obohacena o červené prvky v podobě zobáku, jazyku a

pařátů.

Prapor města je úzce spjatý s městským znakem. V dnešní době Chrudim používá prapor,

který zdobí tři barvy a již zmiňovaná orlice. Najdeme na něm tři svislé pruhy – černý, bílý a

červený. Na prostředním bílém se nachází orlice, která zde zaujímá naprosto stejnou pozici jako

na městském znaku.3

1 Počet obyvatel Chrudim. Místopisný průvodce po České Republice - přehledný seznam obcí České republiky

[online]. [cit. 19. 11. 2020] Dostupné z: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/1425/chrudim/pocet-obyvatel/
2 Základní údaje: Chrudim. Chrudim: Titulní stránka [online]. [cit. 19. 11. 2020] Dostupné z:

https://www.chrudim.eu/zakladni%2Dudaje/d-6982/p1=1990
3 Symboly města: Chrudim. Chrudim: Titulní stránka [online]. [cit. 19. 11. 2020]. Dostupné z:

https://www.chrudim.eu/symboly%2Dmesta/d-1650/p1=1097

https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/1425/chrudim/pocet-obyvatel/
https://www.chrudim.eu/zakladni-udaje/d-6982/p1=1990

[…]


socha-knizete-bretislava-a-cisare-karla-iv/detail
217 BOČEK, Petr, Pavel KOBETIČ a Tomáš PAVLÍK. Chrudim: vlastivědná encyklopedie. Vydání druhé,

rozšířené. Chrudim: Město Chrudim, 2018, s. 59. ISBN 978-80-906318-2-3
218 BOČEK, Petr, Pavel KOBETIČ a Tomáš PAVLÍK. Chrudim: vlastivědná encyklopedie. Vydání druhé,
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známo, že zde v roce 1055 zemřel. Pocty v podobě návštěvy Karla IV. se městu dostalo v roce

1353, kdy mu byla dokonce udělena určitá privilegia.219

219 Chrudim - socha knížete Břetislava a císaře Karla IV. - Socha | Turistika.cz. Pro větší zážitek z cest a výletů |

Turistika.cz [online]. Copyright © 2007 [cit. 08.06.2021]. Dostupné z: https://www.turistika.cz/mista/chrudim-

socha-knizete-bretislava-a-cisare-karla-iv/detail

https://www.turistika.cz/mista/chrudim-socha-knizete-bretislava-a-cisare-karla-iv/detail
https://www.turistika.cz/mista/chrudim-socha-knizete-bretislava-a-cisare-karla-iv/detail
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Závěr

Na území České republiky se nachází nesčetné množství pozoruhodných kulturních

pamětihodností, které představují výsadu téměř každého města. Výjimkou není ani

východočeské město Chrudim, které se stalo předmětem této bakalářské práce. Město Chrudim

se pyšní bohatou historií a kulturním dědictvím, které jde ruku v ruce s dodnes existující tradicí.

Právě díky těmto aspektům je Chrudim právem nazývána východočeskými Aténami.

Tato práce si kladla za cíl seznámit čtenáře s obsáhlou historií tohoto královského

věnného města. O historickém vývoji města pojednávala kapitola první. V této části práce byla

historie představena již od dob pravěku až po současnost.

Následující kapitola byla věnována předním chrudimským osobnostem. V této kapitole

jsme měli možnost se dozvědět o tom, jak zásadní odkaz zde tito chrudimští rodáci zanechali.

Většina práce byla zaměřena na samotný popis jednotlivých kulturních památek, které

tvoří neodmyslitelnou součást Městské památkové zóny, která je považována za jednu

z nejkvalitnějších a nejrozsáhlejších na území České republiky. V rámci této části práce byl

z detailního hlediska představen vývoj městské architektury, pro kterou je charakteristická

různorodost.

Díky této bakalářské práci jsme se také dozvěděli o tom, že toto vyspělé východočeské

město nenabízí pouze příznivé podmínky pro život, ale také bohaté kulturní a společenské

vyžití. O tomto tvrzení jsem se mohla přesvědčit již během svých středoškolských studií, díky

kterým jsem v tomto kouzelném městě měla možnost strávit opravdu nezapomenutelné

okamžiky, na které budu vždy ráda vzpomínat.
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Přílohy

Obrázek č. 1: Kostel Nanebevzetí Panny Marie

Zdroj: Archiv autorky

Obrázek č. 2: Kostel sv. Josefa

Zdroj: Archiv autorky
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Obrázek č. 3: Kostel sv. Michaela

Zdroj: Archiv autorky

Obrázek č. 4: Kostel Povýšení sv. Kříže

Zdroj: Archiv autorky
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Obrázek č. 5: Kostel sv. Kateřiny

Zdroj: Archiv autorky

Obrázek č. 6: Kostel sv. Kateřiny (průčelí)

Zdroj: Archiv autorky
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Obrázek č. 7: Divadlo Karla Pippicha

Zdroj: Archiv autorky

Obrázek č. 8: Regionální muzeum (neorenesanční budova)

Zdroj: Archiv autorky
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Obrázek č. 9: Regionální muzeum (neobarokní budova)

Zdroj: Archiv autorky

Obrázek č. 10: Bašta Prachárna

Zdroj: Archiv autorky
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Obrázek č. 11: Ceregettiho dům

Zdroj: Archiv autorky

Obrázek č. 12: Pardubická fortna

Zdroj: Archiv autorky
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Obrázek č. 13: Dům Na Puši
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Obrázek č. 14: Empírový dům – Labore et Favore

Zdroj: Archiv autorky
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Obrázek č. 15: Khomovský dům
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Obrázek č. 16: Kotěrova vila

Zdroj: Archiv autorky
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Obrázek č. 17: Mydlářovský dům

Zdroj: Archiv autorky

Obrázek č. 18: Mydlářovský dům (zadní strana)

Zdroj: Archiv autorky
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Obrázek č. 19: Neuperský dvůr

Zdroj: Archiv autorky

Obrázek č. 20: Rodný dům Josefa Ressela

Zdroj: Archiv autorky
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Obrázek č. 21: Rodný dům Josefa Ressela (pamětní deska)

Zdroj: Archiv autorky

Obrázek č. 22: Rodný dům Jana Nepomuka Štěpánka

Zdroj: Archiv autorky
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Obrázek č. 23: Rodný dům Jana Nepomuka Štěpánka (pamětní deska)

Zdroj: Archiv autorky

Obrázek č. 24: Rozvodovský dům

Zdroj: Archiv autorky
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Obrázek č. 25: Stará radnice
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Obrázek č. 26: Sloup Proměnění Páně
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Obrázek č. 27: Novoměstská kašna

Zdroj: Archiv autorky

Obrázek č. 28: Pomník Mistra Jana Husa
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Obrázek č. 29: Pomník Josefa Ressela
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Obrázek č. 30: Pomník Viktorina Kornela ze Všehrd

Zdroj: Archiv autorky
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Obrázek č. 31: Viniční sloup se sochou sv. Václava

Zdroj: Archiv autorky

Obrázek č. 32: Socha císaře Karla IV. a knížete Břetislava I.

Zdroj: Archiv autorky