Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Hodnocení bakalářské práce

posudek oponenta práce
Mgr. Miroslav Půža, Ph.D.

Jméno autora: Petra Navrátilová

Název práce: Historie a kulturní památky města Chrudim

Téma práce:

Originální, aktuální.

Zaměření práce:

Vyvážené, teoreticko-empirické.

Cíl práce:

Uveden – splněn.

Rozsah:

Přiměřený – odpovídá požadavkům na tento typ práce.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:

Standardní úroveň – odpovídá kladeným na daný typ práce.

Práce s odbornými zdroji:

Citované prameny jsou aktuální; počet uvedených titulů je dostatečný.

Autorka prokázala:

- Souhrnnou orientaci ve studovaném oboru.
- Hlubší zájem o dílčí odborné téma.
- Náležitý stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka.
- Dovednost samostatně se orientovat ve zdrojích odborných informací, korektně s nimi pracovat a zaujímat k nim stanovisko.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Předkládaná závěrečná práce s názvem **Historie a kulturní památky města Chrudim** je cenným příspěvkem k popisu jednoho z nejstarších a nejvýznamnějších měst východních Čech. Práci autorka rozdělila do pěti větších celků, přičemž v prvních třech kapitolách se zabývá administrativním popisem města. Dále se věnuje historickému vývoji a v neposlední řadě i významným osobnostem, které se významnou měrou zasloužily o rozvoj města. Trochu mi ve výčtu chybí postava Ignáce Rohrbacha, který se významnou měrou podepsal na tváři města. Samozřejmě i zde, jakožto ostatně i v jiných pracích, které mám to potěšení v tomto roce oponovat, se objevují úsměvné lapsy, zejména jazykového a stylistického charakteru. Autorka by mohla při obhajobě vysvětlit rozdíl mezi slovními spojeními: živelné pohromy, živelní pohromy a například živelné pogromy... Otázkou také zůstává, nakolik je požár města živelní pohromou. Autorka se dále zaměřuje na jednotlivé významné architektonické památky ve městě, přičemž všechny důkladně popisuje a odhaluje tak jejich hodnotu případnému čtenáři. Autor tohoto posudku ovšem nepochopil, čím získává na významnosti kostel Povýšení svatého kříže, který je pouze nazván po znovuvztyčení kříže na hoře Golgota. Kromě názvu nemá kostel s touto událostí pranic

společného. Také lidové pojmenování „Dušičky“ do odborné práce nepatří a je potřeba uvést alespoň jeden z oficiálních názvů této události liturgického roku. Ze velmi kvalitní část této kapitoly naopak považuji popis významných solitérních domů, které se nacházejí na území města. Možná by nebylo od věci je v práci řadit chronologicky dle doby jejich vzniku, nebo najít jiný, logický klíč, jak je v práci uvádět. Abecední řazení mi v souvislosti s historickým popisem staveb nepřipadá příliš vhodné. Chápu, že Sloup Proměnění Páně autorka zařadila do podkapitoly Sloupy a sochy, nicméně si trůfám tvrdit, že se jedná o jednu z nejvýznamnějších historických památek města a jako takový by si zasloužil větší pozornost, minimálně v souvislosti s centrem města a Kostelem Nanebevzetí Panny Marie. Práce je psána česky a má standardní gramaticko-stylistickou úroveň, i když mnohdy dochází k úsměvným lapsům. Práce je doplněna o obrazovou přílohu, která je součástí přílohy práce, i když tuto autorka nesprávně čísluje. Oceňuji, že autorka používala vlastní fotografie, nicméně by se měla zamyslet nad jejich kvalitou, než je použije v závěrečné práci. Pokud fotografuje objekt, který má přispět k ilustraci památky, pak je důležité, aby objekt byl na fotografii celý, případně nebyl fotografován v protisvětle. Zároveň by si autorka měla pohlídat perspektivu a horizont fotografií. Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci, doporučuji ji k obhajobě.

Navrhované výsledné hodnocení:

Datum: 15.8.2021

.....
Mgr. Miroslav Půža, Ph.D.